
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434  65Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 250-C/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Nelson Luiz Teixeira 
Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno, comunico o Senhor JOSÉ CARLOS DE ASSIS, servidor 
da SESPA e fi scal do convênio, que no prazo de quinze (15) 
dias, a partir desta publicação, poderá apresentar razões de 
justifi cativas nos autos do Processo nº. 2007/52141-6, que trata 
da Tomada de Contas Instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, referente ao Convênio SESPA nº 
260/2006.
Belém, 08 de agosto de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 213719

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 10/2013, publicado no DOE nº 
33236, de 21/10/2016, protocolo nº 120924.
Onde se lê: Vigência: 13/10/2016 a 12/10/2017.
Leia-se: Vigência  : 14/10/2016 à 13/10/2017.

Protocolo: 213645

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 24
Exercício: 2017
Objeto: Serviço de Levantamento da Rede Elétrica e Rede 
Estruturada de Telecomunicação e Levantamento de Carga 
Elétrica (ASBUILT), para análise da situação atual da potência 
instalada na edifi cação, associado à Elaboração de Projeto 
Executivo de Ampliação e/ou Adequação da Rede Elétrica e Rede 
Estruturada de Telecomunicação do Edifício Sede do MPC/PA.
Valor Global: R$ 13.598,00 (Treze mil, quinhentos e noventa e 
oito reais)
Processo licitatório: Pregão Eletrônico n° 13/2017-MPC/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
ANDRÉ LIMA DE SOUZA EIRELI - EPP, CNPJ nº 10.720.502/0001-
40, situada na Av. Ayrão, nº 1.230, bairro: Praça 14 de Janeiro, 
Manaus/ AM, CEP 69.020-011, Telefone: (92) 3307-0636, 
e-mail: total.tec@hotmail.com
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 213408

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2° TA
Nº DO CONTRATO: 27/2016-MPC/PA

Objeto do Contrato: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecer 
Serviços de Seguro Total Veicular, para atender as necessidades 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Valor do Contrato: R$ 6.334,42 (seis mil, trezentos e trinta e 
quatro reais e quarenta e dois centavos).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016-MPC/PA.

Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e CLARO 
S.A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração da CLÁUSULA 
SEXTA do Contrato original, prorrogando o prazo por mais 12 
(doze) meses nos termos da Legislação Vigente, assim como a 
alteração da CLÁUSULA SÉTIMA, reajustando o valor. As demais 
Cláusulas do Instrumento original permanecem inalteradas
Valor do Aditamento: R$ 6.562,46 (seis mil, quinhentos e 
sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos).
Vigência do Aditamento: 09/08/2017 a 08/08/2018.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza de Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso/Origem do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 213630

OUTRAS MATÉRIAS
.

BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2017.
OFÍCIO Nº   52 /2017-DBM/MPC/PA

Ao Exmo. Senhor
Antônio Villar Pantoja Junior
OAB PA 6110
Procurador Chefe/PROJUR/DETRAN/PA
Excelentíssimo Senhor,
Considerando as justifi cativas do DETRAN/PA (Ofício 919/DG/
DETRAN) na solicitação de dilação do prazo concedido para 
apresentação de justifi cativas nos termos do Procedimento 
Administrativo Preliminar – PAP e os princípios do contraditório, 
da ampla defesa, assim como, a necessidade de juntada de 
grande quantidade de documentos, concede-se a prorrogação 
de prazo por mais 15 dias úteis.
Publique-se no Diário Ofi cial do Estado, com o nome do 
Procurador, para ciência do mesmo e contagem do prazo adicional 
de 15 dias, a contar do término do prazo inicialmente concedido.
                        Atenciosamente,
                                   Deíla Barbosa Maia
       PROCURADORA DE CONTAS
     Titular da 7ª Procuradoria de Contas

Protocolo: 213647

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 4.865/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 033/2017-Fórum 
Estadual, datado de 27/3/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA 
DO NASCIMENTO e MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS para, como 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, integrarem 
o Fórum Estadual de Combate aos Impactos Causados pelos 
Agrotóxicos, no biênio 2017-2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4.959/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
77/2017/ASS/JUR/PGJ, datado de 31/07/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA, para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos dos Termos Circunstanciados 
de Ocorrência nº 0001387-60.2014.814.0045, 0002827-
91.2014.814.0045, 0000763-74.2015.814.0045, 0056814-
08.2015.814.0045, 0002746-74.2016.814.0045 e 0013829-
87.2016.814.0045, e nos termos do art. 28 do Código de 
Processo Penal, prosseguir com as investigações seguindo o rito 
específi co da Lei nº 9.099/95, propondo a Transação Penal, caso 
preenchidos os requisitos por parte do investigado, e não sendo 
possível ofereça a devida denúncia em desfavor do investigado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.960/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA 
LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA para responder pela Chefi a 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, no período de 1º 
a 4/8/2017, durante o afastamento do titular, o Promotor de 
Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.969/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 219/2017-MP/2ªPJ/
MA/PC/HU, datado de 20/4/2017,

R E S O L V E:
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça NILTON GURJÃO 
DAS CHAGAS e RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 
das atribuições, respectivamente, de Coordenador e Vice-
Coordenador da Comissão com a responsabilidade de 
implementar as ações de melhoria do desempenho ambiental do 
Ministério Público do Estado do Pará, designados pela PORTARIA 
Nº 5.655/2015-MP/PGJ, de 10/9/2015, publicada no D.O.E. de 
15/12/2015, a contar de 24/4/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e 
a lealdade com que os Doutores Nilton Gurjão das Chagas 
e Raimundo de Jesus Coelho de Moraes se houveram no 
desempenho das atribuições de referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.970/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento 
e o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho criado 
para defi nir e implementar estratégias de atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, no acompanhamento dos danos 
ambientais causados pelo Polo Industrial do município de 
Barcarena, de forma mais efi ciente, qualifi cada e integrada, pela 
PORTARIA Nº 1.238/2017-MP/PGJ, de 6/3/2017, publicada no 
D.O.E. de 20/4/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 144/2017-MP/
PA/4ªPJA, datado de 27/4/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça BRUNO SARAVALLI 
RODRIGUES e ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, comporem o “Grupo de Trabalho 
– Barcarena”, a contar de 20/7/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
agosto de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 213435
PORTARIA N.° 4.795/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA 
LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA para responder pela Chefi a 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, no período de 24 
a 28/7/2017, durante o afastamento do titular, o Promotor de 
Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 (Republicado por incorreção no D.O.E. de 27/7/2017)

Protocolo: 213599
PORTARIA N.° 318/2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4.702/2017-MP/PGJ, de 19 de julho de 2017,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON RODRIGUES DA SILVA, 
Técnico em Informática, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias da 
titular, LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, no período de 3/7 
a 1º/8/2017.
II - DESIGNAR o servidor ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias da titular, 
DAILMA DA SILVA MEDEIROS, no período de 15/7 a 13/8/2017.
III - DESIGNAR a servidora FERNANDA LIMA DA CUNHA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante as férias do titular, RODERICK DE 
SOUZA CANTUÁRIA, no período de 3/7 a 1º/8/2017.
IV - DESIGNAR o servidor JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias do 
titular, EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, no período de 
3/7 a 1º/8/2017.
V - DESIGNAR a servidora KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias da 
titular, PATRÍCIA PAULINA BORGES LIMA, no período de 17/7 a 
15/8/2017.
VI - DESIGNAR o servidor RAINILSON DE JESUS XAVIER, 
Operador de Telecomunicações, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias do titular, 


